

## SON AU § 51      Remissvar. SOU 2023:9 Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans

Ärendenummer: SON 2023/145

### Arbetsutskottets förslag till socialnämnden

- Socialnämnden godkänner föreslaget yttrande till *Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans - Ökad likvärdighet, långsiktighet och kvalitet (SOU 2023:9)*
- Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

---

### Sammanfattning

Region Gotland är en av de kommuner som har blivit utsedda som remissinstans avseende betänkandet Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans - Ökad likvärdighet, långsiktighet och kvalitet (SOU 2023:9).

Regeringens direktiv för utredningen om huvudmannaskap för personlig assistans är; att skapa långsiktiga och stabila förutsättningar för en insats av god kvalitet och som präglas av hög rättssäkerhet och möjligheter till uppföljning och kontroll.

Socialförvaltningen har berett ärendet och ställer sig övergripande positiv till de förslag som lämnas i betänkandet. Huvudförslaget kommer fram till att staten ska ha ett samlat huvudmannaskap för beslut om och finansiering av insatsen personlig assistans.

Förvaltningen anser att regeringens direktiv om långsiktighet och stabilitet bäst uppnås med ett samlat huvudmannaskap och finansiering hos staten. Det finns tydliga övergripande fördelar för såväl assistansanvändare som myndigheter med reformen. De kommentarer som följer vissa avsnitt i förvaltningens yttrande framhåller att Region Gotland anser att det är angeläget att förslagen tas vidare. Samtidigt visar ett par kommentarer att vissa förslag i utredningen rör områden som är komplexa. Region Gotlands svar belyser några frågor som behöver beaktas, bland annat frågor som rör planering i övergången till ett samlat statligt huvudmannaskap.

Socialnämnden föreslås godkänna föreslaget yttrande Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans - Ökad likvärdighet, långsiktighet och kvalitet SOU 2023:9.

### Bedömning

Förvaltningens bedömning är att förslagen i huvudmannaskapsutredningen, SOU 2023:9, är i linje med regeringens direktiv. Det yttrande som socialnämnden föreslås lämna är att Region Gotland ställer sig bakom utredningens förslag eftersom det övergripande finns tydliga fördelar för såväl assistansanvändare som myndigheter med reformen. De kommentarer som

följer vissa avsnitt framhåller att socialnämnden anser att det är angeläget att förslagen tas vidare, samtidigt som socialnämnden genom yttrandet visar att vissa förslag i utredningen rör områden som är komplexa och belyser frågor som behöver beaktas.

Förvaltningen anser att huvudförslaget om ett samlat huvudmannaskap och finansiering av personlig assistans hos staten bedöms gynna Gotland med sitt ö-läge. I och med en mer likvärdig hantering hos en huvudman, finns inte längre någon inlåsnings effekt i att den enskilde assistentanvändaren blir osäker om möjligheten finns att beviljas assistans om hen vill flytta till ön. Ur ett landsbygdsperspektiv möjliggör det att fler kan, om de vill, ha förutsättningar och välja att bo på landsbygden.

Ur ett jämställdhetsperspektiv bedömer förvaltningen att det är angeläget att huvudmannaskapet samlas hos staten och Försäkringskassan. Den statliga myndigheten kan fokusera på arbetet med rättssäkerhet och belysa frågor om jämlikhet och jämställdhet i sitt arbete med myndighetsutövningen. Det bedöms finnas bättre förutsättningar för effekt och sammanhållna framsteg i dessa frågor med ett samlat huvudmannaskap hos staten än om 290 kommuner på var sitt håll arbetar med att säkerställa en jämlik och jämställd utredning och handläggning av personlig assistans.

#### **Ärendets behandling under mötet**

Sofia Gustavsson, utvecklingsledare, Øystein Berge, kvalitetschef, och Therése Thomsson, myndighetschef föredrar ärendet.

Ordförande yrkar att arbetsutskottet beslutar enligt förvaltningens förslag.

Ordförande finner bifall till yrkandet.

#### **Beslutsunderlag**

Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans - Ökad likvärdighet, långsiktighet och kvalitet SOU 2023:9

Tjänsteskrivelse daterad 2023-05-15

Yttrande daterad 2023-05-15